datione.

Tandem post exactos non modici itineris difficillimos labores, di-

vina aspirante gracia, ad locum optatum, Rigam 1), salvi et inco-

lumes pervenimus sextodecimo die Maii, postquam octoginta milliaria

Polonica, minus duobus, (tanto enim intervallo distat ab Heilsberga
Rigensis civitas) emensi essemus. Pervenimus autern itinere admodum

gravi et laborioso; turn quod currus, nimio plus onustus, variisque rebus

et personis ultra quam expediebat gravatus erat; turn quod viam Semper
fere arenosam habebamus, eo quod a Monte Regio Rigam usque vt

plurimum juxta littus maris nobis proficiscendum erat. Quo factum

est, vt non solum maiorem itineris portionern, sed fenne iter integrum

(quod, qui nobiscum fuere, testabuntur), pedites conficere necesse ha-

buerimus: coacti simus etiam pedetentim progredi et subsistere nonnun-

quam ob fessos equos, et nosmet ipsos vehementer fatigatos, itinerisque
laboribus admodum exhaustos. Nee quidquam tarnen incommodi nobis

in via accidit, praeterquam quod quidam homo ebrius in Curlandiae

hospitio quodam, propterea quod non nomine Vos vel, Vestra dominatio,
sed simpliciter nomine Tu eum compellaveram, primo verbis iniurio-

sissimis impetere me, post etiam ense adoriri coepit, adortusque
fuisset homo insanus et furiosus, nisi a nostris, partim blanditiis, partim
metu, vt qui plures eramus, a concepto facinore repressus fuisset.

Homo iste Livo erat, et idcirco more gentis suae superbus. Experiti
quoque sumus, in omnibus hospitiis fere, Livoniensium hominum erga

sacram Maiestatem Regiam plane incredibilem ac maiorem, quam dici

scribive potest, ingratitudinem. Neque enim beneficium tarn divinum

et ingens, quo eos affecit Rex, agnoscunt, quod de durissima eademque
crudeli Moschi 2

) tyrannide, qua pressi fuerant, erepti, in dulcem libertatem

Regia potestate vindicati sunt: sed magis vehementer dolent homines

ingratissimi, quod non in Suecorum potius, quam Polonorum imperium
venerint: ac ob id miris modis lamentantur et suspicia agunt: qui et

de Sueco non nisi honorificentissime Semper de Rege vero nostro abiecte

et contemptim loqui consueverunt, nee ob aliam causam magis, quam

quod Jesuitas Rex in Rigensem civitatem invexit.

Venientes Rigam, Regem non invenimus, postridie enim, quam

nos Heilsberga profecti eramus, hoc est secundo Maii, hinc discesserat.

Et discessisset quidem, vt fertur, primo Maii: caeterum quia is dies

x ) Viens vārds nav salasāms.
2) T. i. krievu.
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coronationis suae fuerat, loco se movere eo ipso die noluit. Nostri

quoque causa diutius quam constituerat hie commoratus esse perhibe-
tur. Invenimus autern Illustrissimum et Reverendissimum d-um Episco-

pum Vilnensem 1), qui nos, postquam eum nomine R-ae P-tis vestrae

consalulassemus, perhumaniter excepit, lectisque literis, nobis in haec

verba respondit: habcrc se in mandatis a sacra Maiestate Regia, vt

postquam yenissemus, mittent nos ab loca ad ipso Rege destinata: ad

quae quidem sine mora nos missurus esset, übi paululum a fatigatione
iiineris quiessemus. Habitationem quoque in arce nobis dedit sat

commodam et honestam. Postea vero quam ab Episcopo digressi

essemus, vocavit is ad se P. Petrum Scargam et E. Joannem Vincerium

(qui duo soli e Societatis patribus hie morantur) ac de nostro adventu

eos certiores reddidit, simul quid de nobis statuendum esset, consuluit.

Patres hoc ei dedere consilii, ne nos ad loca destinata prius mitteret,

quam d-nus Solikovius, qui in dies expectaretur, adveniret. Qui et

venit paulo post, vt inferius scribitur. Libet autern nonnihil hie de Ri-

gensi civitate dicere. Occupant patres Societatis in ea tempļa duo:

Alterum D. Jacjbi, quod e praecipuis unum est, pulchrum et amplum.
AlterumMonialium, in quoP. JoannesVinceriuscertis in hebdomadadiebus

sacrum facit, et si adsint, qui audiant, concionatur. Supersunt in eo moni-

ales quattuor, omnes provectae et fere decrepitae aetatis, quae huc usque

in fide catholica professioneque sua constantissime et eximio cum laude

perseverarunt: nee ab ea se dimoveri passae sunt, tametsi a senatu frequen-
tissime partim blanditiis partim minis tentatae essent. In earum templo ego

heri, cum esset Dominicus Dies, sacrum et concionem habui, praesen-

tibus Rigensibus non paucis, pro templi ratione: qui me ad finem usque

patientissime audierunt.

Est et Riga, civitas non quidem usque adeo ampla, sed tarnen

quae cum Regio monte in magnitudine conferri, in munitione vero

eidern longe anteferri possit. Est enim moenibus et vallis undiqua-
que cincta ac circumcepta. Ex una parte habet praeterfluentem Dunam,
fluvium navigabilem, et Istula nostra latiorem. Atque, vt uno verbo

dicam, Riga munita est moenibus et vallis: utinam vallo quoque sacro-

sanctae religionis nostrae et fidei catholicae muro circumdata esset!

Pater Scarga acriter heri, dum in templo D. Jacobi praesente episcopo
concionaretur, religionis causa in Rigenses, latino sermone, quo turn

praeter morem usus est, invehi a nobis audiebatur. Sed hunc finem

habuit concio gravis et elegans, vt fere omnes, quotquot aderant, Li-

') Livonijas pārvaldnieks (vēlāk kardināls) Georgs Radzivils,
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vones, tamquam pulsi ab aliquo, catervatim e templo elaberentur. Nihil

in se desiderari patiuntur Patres: sed adeo immersa est haeresi civitas

haec, vt parvus de ea sperari possit fructus: quanquam Deo nihil im-

possibile est, qui novit etiam de lapidibus istis excitare filios Abraham.

Sed ad rem. Nudius tertius sub vesperarn venit D-nus Solkovius, quem
nomine R-mae P-tis Vs-trae, vt debui, diligenter salutavi. Qui valde

laetatus erat ab adventum nostrum. Atque hie etiam de certis locis,
in quibus laboraturi essemus, nos certiores reddidit. Mihi enim assi-

gnavit Pernaviam, civitatem maritimam et portu insignem, sed haereti-

cam, et triginta milliaribus a Riga distantem, Sueciam et Daniam versus:

D-no Andreae Rumbergam x) et d-no Ertmanno Wolmeriam. Et quidem

ego et dommus Andreas propediem ad loca messis nostrae mittemvr:

Ertmannus vero aliquandiu Rigae haerebit, quoad Wolmeriae res omnes

melius constituentur. Tempļa omnia per totarn Livoniam, quatenus
cam Moschus possedit, direpta sunt: nullibi calices, nullibi vestae sacrae,
nullibi missalia, nullibi altarium paramenta reperiuntur: de novo erunt

comparanda omnia. Messis hie multa est et copiosa, sed operarii

pauci. Rogemus ergo dominum messis, vt mittat operarios in vineam

suam. Jnitio sine ullo dubio summām experiemur difficultatem, etiam

in rebus ad corporis sustentationem necessariis: sed omnia propter Xp-m
animo alacri ferenda erunt. Et quidem quod ad personām attinet,
quicquid est in me laboris, diligentiae, eruditionis, vigilantiae, studii:

totum id lubens, quin et vitam ipsam, si necessitas flagitaverit, pro

ecc-ia Dci divino fretus adjutorio impendam. Summa autern diligentia
R-mam P-tam Vestram obsecro et oro, dignetur adhuc unum agendorum

exemplar per primam occasionem huc mittere. Nam illud, quod R-ma

P. Vestra nobis dare dignata est, uni tantum e nobis servire potest,

propter locorum, ad quae mittemus, ab invicem distantiam. Nee tales

libri hie inveniuntur tametsi acre quis eos comparare veliet! Quod si

et casula adhuc una R-ma P-te Vestra carere posset, esset nobis ea

cumprimis necessaria. Missalibus quoque destituimus. In itinere con-

sumpsimus prope 30 taleros ob annonae caritatem, et quia diutius,

quam putabamus, in via haerere necesse habuimus Rationes expositorum
transmisi R-mae P-tis V-rae oeconomio Georgio Galiczkij et aurique

pro viatico, quo redire possent, dedi viginti marcas

Nihil praeterea occurrit nunc, quod scribere possim. Sed immor-

talem deum obtestor et oro, vt R-am P-tam V-am in longaevos annos

foeliciter suis imperantem quo diutissime incolumem ec-siae suae sanctae

l) T. i. Raunu.
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nobisque omnibus custodire dignetur, eidemque post vitae huius mor-

talis decursum, perpetuam coronae gloriarn una cum omnibus sanctis

in pulchra vita largiri dignetur. Amen.

Riga XXI Maii Anno d-ni MDLXXXII.

R-mi P-tis Vs-ae filius in Chr-o

B Fabianus Quadrantmus.

Communis omnium fama spargit, d-um Solikovium fore archiepisco-
pum Livoniensem.

Vēstule No 3.

Varmijas bīsk. Archivs, D. 37. fol. 109. Solikovskis Kromeram.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Doinine observandissime!

Cum ex revisione Livonica Rigam absente Regia Majestāte rediissem,
inveni sacerdotes a Rev-ma Paternitāte Vestra missos. Hos Regia Ma-

jestas vult mitti Wendarn, Raumburgam, Wolmariam et Parnaviam Jam

ego quendam Wendae reliqui. His, qui nunc venerunt, etiam sua loca

dabuntur, cuique seorsim. Calices, missalia et reliqua usibus templorum
necessaria illis desunt, nos tarnen ita omnia accommoda dabimus, vt

nihil eis desit. Scribam de illis Regiae Majestāti. Dominum Fabi-

anum Quadrantinum Pernaviam, Dominum Undelum Warteburgensem

Rumburgam mitto. Dominum Hartmanum hie Rigae Patri Scargae
eius loco, quem Wendae reliqui, Georgium Copium, relinquo. Stad-

nicius unus Wolmariam tenet. Ga.. -

1) ticus est ferox iuvenis; frenum

tarnen eo absente eius mandatariis ita iniecimus, vt et Ecclesiam et

res illius direptas et dispersas non minus a nostris quam a Moschis 2),
rursum collegerimus, saltern quae supererant, inque nostram potestatem

acceperimus. De Prutenicis controversiis nihil habeo, quod respondeam

Rev-mae Paternitāti Vestrae, cum Regia Majestas iam Riga discesserit.

De edicto Regiae Majestatis de libertate credendi quod quisque velit,

ego nihil audivi. Quid autern attineat edicta cdi, stante iam illa impura

confederatione, non video! De me ipso quod nihil vel scripserim antea

vel etiam nunc scribam, non miretur Rev-ma P. V. Non sum enim adhuc

renunciatus nee leopoliensis nee quirinus alius. Jussus tantum ad Co-

mitia Regis in Livonia penes Reverendissimum Dominum Episcopum
Wilnensem, Locumtenentis Regiae Majestatis, subsistere et cum rebus

1) Vairāki burti nav salasāmi.
2) Moschi — šeit un turpmāk aizvien = krievi.
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Reipublicae pro modulo meo in servitium Suae Dominationis Rev-mae,

prout res tulerit et occasio et necessitas postulaverit, providere praecipuae
curae, ecclesias catholicas habcrc commendatas; itaque quid agarn, scio;

quid sim nescio. De Livonia quidem mecum et per alios et per se

Regia Majestas locuta est. Me cum non repugnantem invenisset, brevi

num Leopolim vel in Livoniam deputandus sim, vt ita dicam, se planum
esse facturam conclusit, communicato vt arbitror cum eo consilio, de

quo dici potest vt de causa sine qua non.

Felicissime valere cupio Dominationem Vestram Reverendissimam,

Eique addictissima mea obsequia perdiligenter commendo.

Rigae 22 Maii 1582.

Rev-mae Peternitati Vestrae

addictissimus

Jo. Solikowskyus.

Vēstule N° 5.

Varmijas bīsk. archivs, D. 75. fol. 60. Ertmanis Tolgsdorfs Kromeram.

Ab immortali Deo, felicia omnia Reverendissimae Paternitāti Vestrae

Quod quidem scribo, non tarn impatientia (dci enim causa, omnia

cum auxilio divino perferam libentissime) quam misera rerum nostrarum

conditione permotus. Voluntatem Rev-mae P. V. pro gloria dci incre-

mento perfecturi, in Livoniam iter perfecimus perdifficile, übi et nunc

pro gloria dci exercituum laboramus: Dommus Fabianus quidem in

Pernavia civitate, quae 30 milliaribus a Riga iacet, Dommus Andreas

vero in arce quadam Rumberga 1
) nuncupata; ego vero Rigae, consilio

Reverendissimi D. D. Episcopi Wilnensis et Rev-i D. Solikovii, ago ad

S. Jacobum, cum Rev-is Patribus Societatis Jesu Petro Scarga et Patre

Joanne Vincerio; concionor autern ego et Pater Joannes aliquando in

Domo Jacobi, interdum in monasterii templis, auditoribus satis fre-

quentibus; qui tarnen spectatum potius (uti haereticorum mos est) et risum

quam auditum boniquid, adsunt. Labores non desunt, multo minus

convicia et contumeliae desperatorum. Quoad cibum provisi sumus

utcumque: reliqua vero provisio regia haec est, vt consumamus et

nostras et pecunias in Prussia promeritas; sie tarnen vt nulli nostrum

ne de obulo quidem promerendo aliquid constet, (übi illud reticeo,

J) Rumberga, Rumburga, Raumburga aizvien = Rauna.
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tantam hic esse rerum omnium caritatem, quantarn nunquam audivi

adeo res nostrae in lubrico haerent. Verumtamen hisce rebus ego
minime permotus, in vinea domini Sabbaoth non minorem operarn

locabo, quam si de multis nummis iucrandis mihi constaret, mercedem

ab immortali Deo aliquando recepturus. Sed de his satis: illud saltern

adiciam, miserabiliore conditione nunquam res nostrae (sie!) fuisse

quam hoc tempore et loco sunt; quae omnia ego divinae Providentia
committo. — Jam ad alia. Rigae adeo est gens perversa et errorum

tenebris involuta, vt praeter vulgum, raro aliorum civium aliquis nostr

tempļa visitet: concionatores sunt ill i undeeim, quorum sententiam se

quuntur omnes, exosis interea omnibus Catholicis. Arcem, quae extr

civitatem sita est, inhabitant R. D. Episcopus Wilnensis, R. D. Joanne

Solikovius, R. D. Ernestus Weyser, viri singulari humanitāte, pietāte ver

summa. Accommodat se D. Weyser nostris ceremoniis, nee ullum amplius
in eo Signum haereseos comparet. Praeter famulos eorum milites aliquot

ungarorum a rege in civitate Rigensi in praesidium Catholicorum aluntu

Unde quamvis gens perversa haeresi turnet, nihil tarnen nos a pietat
catholica deflectimus. Festo Corporis Christi summa celebritate et sacrum

et processionem (quam feeimus ex Domini Jacobi templo ad monasterium

quae tempļa coemeterio tantum separantur, et per coemiterium) caetera

que divina, 4 eo die concionibus habitis, (tot nempe omni die fest

conciones a nobis habentür) peregimus, summa haereticorum nihil ma

audentium attentare, irreverenti admiratione. Quem modum etiam Do

minica infra octavam et ipso die octavo Corporis Christi servavimus

Cantorum, qui divina perficiunt, nos ipsi vicem supplemus cum orga

nista, quem nobiscum adduximus. Sed iam temporis brevitas finem

me facere compellit. Plura alias Rev-mae P. V. scribam. Quod si iam

incultum quid adiunetum hisce literis fuerit, parcat quaeso Rev-ma P. V

festinationi meae, Immortali Deo Rev-mam P. V. commendo.

Datum Rigae ad S. Jacobum 23. Junii anno 82.

Indignissimus Rev-mae P. V.

Famulus presbyter
Erthmanus Tolgsdorff.

Vēstule No 10.

Varmijas bīsk. archivs, D. 37. fol. 69. Andrejs Krügers bīskapam

Reverendissime Domine clementissime! Post humilem officiorum
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meorum commendationem salutern et pacem a Christo Jesu unico

Domino nostro Reverendissimae Paternitāti Tuae precor et opto.
Quas ad nos 29. Februarii benevolentissimas et vere paternas literas

dedit, eas cum Domino Ertmano 23. Martii Tricato accepimus. Ex quibus
idem quod nobis a Reverendo Patre Scarga perscriptum est, cogno-

vimus, Suam Regiam Majestātēm nostri curam in episcopum Ven-

densem l
) reicere, de cuius adventu profundissimum est silentium, imo

aliqui certissime asserunt, ipsum e vita migrasse; nobis autern maiores

ac maiores in dies crescunt necessitates. Quare Illustrissimo Cardinali

Wilnensi conditiones nostras literis resignavimus, vt ad ferias Domini

Jacobi Deo volente hinc migremus: siquidem hucusque parvum fructum

facere potuimus. Et quidem mea sententia est, etiamsi Reverendissimus

Vendensis venerit, exceptis rusticis exiguum fructum faciet. Suaßegia Mai-

estas, quos Moschorum ex civitatibus lutheranos concionatores adduxerat,
novos übique implantavit, qui neque eius, Suae Regiae Majestāti, ne-

que aliis catholicis principibus pareant; quo fit, vt etiamsi doctissimi

viri huc mittantur, facile contemnentur; est enim gens superba, et

infideles filii. Itaque, quandoquidem nullum hie fructum cernimus et ab

omnibus desolati sumus, itcrum ad Rev-mam Dominationem Tuam

Dominum nostrum clementissimum confugimus. Ab ipso namque post
Deum stat tota spes mea. Et quod meam personām attinet, recordare,
clementissime Domine, quam oboediens et obsequentissimus Tuae

Reverendissimae Paternitāti extiterim; binas Elbingam profectiones aliis

abnuentibus non absque rerum mearum dispendio, non recusavi, hie

etiam in Livonia biennium in summa paupertate in maximis laboribus

ago. Confido itaque in Domino vereque credo, quod Rev-ma P. T.

etsi non meritorum meorum, quae admodum parva vel nulla sunt,

ipsius tarnen clementissimae benevolentissimaeque promissionis, nobis

saepenumero oblatae memor erit. Dommus autern Jesus Rev-mam

Patemitatem Tuam, ab hisce ingruentibus morbis benegnissime eripiat
et ad nominis sui gloriarn et animarum salutern propagandām quam

diutissimme nobis servet incolumem, quod ego apud communem

Dominum indignis precibus meis postulare nunquam intermittam.

Vale, clementissime Domine, in annos longissimos vale.

Runburg, die 5. Aprilis Anno Domini 1584.

Rev-mae Dominationi Tuae cliens obsequentissimus
Andreas Krugerius.

l) 1582. g. 3. decembrī Stefans Batorijs bij nodibinājis Cēsu bīskapiju, par kuras

pirmo bīskapu iecēla Aleks. Mielinski, bet pēdējais nomira, nemaz neuzņēmies savu

pienākumu izpildīšanu.
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Vēstule No. 13.

Varmijas blsk. archīvs, D. 25. fol. 22. F. Kvadrantīns bīsk. Kromeram.

Reverendissime in Christo Pater et Domine mi, Domine longe
observandissime.

Ex communibus literis nostris Reverendissima Paternitas Tua in-

telligere dignata est, cum singularern ergo nos benignitatem Regiam,
turn mentium nostrarum de perseverando in Livonia deliberatam

voluntatem. Quia enim Sua Regia Majestas, permota haud dubie

literis P-tis tuae Rev-mae, benigniorem nostri ducere videtur rationern,
lubentes in hac vineola Domini plantanda et excolenda, durneidern

Domino visum fuerit, persistimus. Neque enim aliud a nobis quaesitum
est unquam, nisi vt certum pro laboribus suis cuique salarium assig-
naretur. Quod quia in annum sequentem multis nostris precibus ■
tandem impensisque impetravimus, haud gravate colla nostra gloriae
Dci animarumque saluti subicimus. — Rigenses mandato Regio com-

pulsi, Dorpatenses item Pernavienseque mci acceptarunt novum Ca-

lendarium: ita vt universa Livonia nobiscum consentiat in usu novi

Calendarii. Rigenses praeterito die Dominico Illustrissimum Dominum

Cardinalem, Reverendumque Patrem Campanum Provincialem et ceteros

Patres Rigenses solemni ac plane regali exceperunt convivio: propterea

quod Illustrissimus Dommus Cardinalis et cum eo Pater Provincialis,
hac septimana discessurus sit Vilnām: rediturus, vt fertur, in Livoniam

mense Januario: sed id incertum. Convivium illud Rigenses publico
spectaculo cohonestare voluerant quidem, sed per vim turbinum sae-

vaeque tempestatis impediti sunt. Disploserunt tarnen non pauca

tormenta bellica maiora noctu: redeunte scilicet Illustrissimo Domino

Cardinali de loco convivii ad arcem. Vidi hie Reverendum Patrem

Provincialem, quem antea non videram, virum longe Optimum et

praestantissimum, qui me in Domino amanter et paterne licet indignum,

amplexus est. Reverendus Pater Leonardus Rubeņus, Rector et Ec-

clesiastes Rigensis, vir insignis et eloquens, fortiter ad Rigenses concio-

natur, iisque explicat Augustanam Confessionem ingenti cum fructu:

audiunt eum Rigenses admirabundi, et de nova Confessionis Augustanae

explicatione suspensi. Aliis quoque in locis Livoniae magnus ani-

marum acquiritur fructus. Dicam uno verbo. Messis quidem multa

est, operarii vero pauci. Nihil occurrit nunc, quod scribam praeterea.
Decern i lii taleri, quos misit nobis Rev-ma P. tua, necdum manibus
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nostris oblatae (sie!) sunt. Commendo Rev-mam Patemitatem tuam Deo

optimo maximo, meque paternae benevolentiae et amori ipsius.

Datum Rigae XXVII. Novembris Anno Domini MDLXXXIIII.

R-mae P-tis tuae

Servus in Domino

et filius obsequentissimu
Fabianus Quadrantmus

C G. C. P.

Vēstule JVo 20.

Varmijas bīsk. Archivs, D. 37. fol. 46. Ertmanis Tolgsdorfs Kromeram.

Reverendissime in Christo Pater ac Domine, Domine clementissime,
salutern cum humillima meorum obsequiorum delatione.

Jam mensis unus elapsus est, ex quo ad Reverendissimam Pa-

temitatem Vestram literas meas dedi, in quibus, postquam animi mea

diuturna vota Paternitāti Vestrae Reverendissimae revelassem, omni

cum submissione rogavi, quatenus per Patemitatem Vestram Reveren-

dissimam potestas mihi daretur, ad finem optatum deducendi ea, ad

quae iam a multis annis animus meus spiritu divino inflammatur.

Quoniam vero ne hoc tempore quidem videam, quomodo animo ardenti

contraire possim, cum nee diebus necnoctibus quies mihi ulla a Societatis

Jesu Sanctae suscipiendae desiderio datur, ita vt eaedem cogitationes
etiam in aliis meis occupationibus permolestae sint, compulsus, itcrum

hisce literismeis ad Rev-mam P. V. supplex confugio, quam Christi

amore rogo, vt sicuti hactenus nihil non petenti mihi concessit, ita

preces hasce exaudiat, concedatque, vt (pace Rev-mae P. V.) societati

dictae nomen dare queam. Pientissimus enim Rex noster, precibus
meis iam adeo locum dedit, vt binis suis ad me literis datis, hortetür

solummodo, quatenus institutum meum aliquantum in commodius tempus

differam, neque prius stationern meam diseram, quam P. V. Rev-mae

animum meum ac propositum explicem. Video itaque animae meae

pacem ac quietem non nisi a voluntate Rev-mae P. V. dependere,
quam oro itcrum, vt ad eandem obtinendam potestatem mihi facere

dignetur; ego enim tanto a P. V. R-ma beneficio obtento, postquam
mundo liber, animum meum arctius cum Deo coniunxero, etiam

ardentius P. V. Rev-mae salutern ac incolumitatem immortali Deo

commendabo. Immortalis Deus Rev-mam P. V. Episcopatui suo ac
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Ecclesiae catholicae conservet diutissime firmām et saivām: cuius ego

me benevolentiae totum commendo.

Datum Wollmariae, 11 die Novembris Anno Domini MDLXXXVI.

Rev-mae P. V.

Servus

Erthmanus Tolgsdorff.
P.S. Sacerdotem noviter ordinatum iam apud me habeo, consan-

guineum meum, quilocum meum supplere poterit; est enim in lingua
Lothavica instruētus.

Vēstule No 26.

Varmijas bīskapa archivs, D. 76. fol. 84. Andr. Krügers —Kromeram.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime,
Salutern vitamque longaevam cum oboedientiae servitiorumque meorum

humillima commendatione.

Quandoquidem ita Domino Deo visum fuit, vt duo clarissimi socii

mci Fabianus et Erthmanus Societatis Jesu institutum amplexi essent,

quorum alter sponte meque non rogante suum mihi resignavit bene-

ficium, hoc vt Paternitas Vestra Reverendissima, Dommus et collator,
mihi sua authoritate confirmare velit, qua possum summa animi sub-

missione oro et obsecro. Video enim, quod non adeo grati sunt